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이리여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,968,417,000

제2016학년도 이리여자고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 3,108,876,000원을 "세입세출 각각 2,968,417,000원"으로 한다.

제2조  2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2017-02-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 이리여자고등학교 (단위 : 천원)

추경5회 2,968,417 3,108,876 -140,459 -4.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1 81,651 2.7

학생복지/교육격차 해소 -46,987 1,604,831 54.0

기본적 교육활동 -266 250,517 8.4

선택적 교육활동 -89,986 493,360 16.6

교육활동 지원 6,851 202,214 6.8

학교 일반운영 -9,118 335,798 11.3

학교 재무활동 -954 46 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -8 3,619 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 68,535 1,413,129 47.6

이전수입 기타이전수입 6,400 9,400 0.3

자체수입 학부모부담수입 -215,697 1,499,952 50.5

자체수입 행정활동수입 311 5,202 0.1

기타수입 전년도이월금 0 37,115 1.2
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,426,1481,351,221 74,927

1.지방자치단체이전수입 3,619 3,627 -8

1.비법정이전수입 3,619 3,627 -8

1.기초지방자치단체전입금 3,619 3,627 -8

1.기타지방자치단체보

조금
3,619 3,627 -8

기초생활수급자 수학여행비 지원금 : -8,000원

×1명×1회=
-8,000

2.교육비특별회계이전수입 1,413,1291,344,594 68,535

1.교육비특별회계전입금수입 1,413,1291,344,594 68,535

1.학교회계전입금 1,413,1291,344,594 68,535

1.학교운영비전입금 526,991 526,991 0

2.목적사업비전입금 886,138 817,603 68,535
(성립전)급식종사원 인건비 : (67,254,000원 ×

 1교) - 58,568,000원 =
8,686,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (71,454,000원 ×

 1교) - 67,254,000원 =
4,200,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (73,204,000원 ×

 1교) - 71,454,000원 =
1,750,000

(성립전)교육급여 : (48,800,000원 × 1교) - 

37,034,000원 =
11,766,000

(성립전)도시지역 무료급식비 : (210,065,000원

 × 1교) - 190,776,000원 =
19,289,000

도시지역 무료급식비 : (208,583,000원 × 1교)

 - 210065000 =
-1,482,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (9,427,000원

 × 1교) - 9,227,000원 =
200,000

특수교육대상자 통학비 : (9,315,000원 × 1교)

 - 9427000 =
-112,000

저소득층 방과후학교 자유수강권 : (73,338,000

원 × 1교) - 59,867,000원 =
13,471,000

(성립전)전국체육대회 메달유망종목 훈련비 : 

(47,100,000원 × 1교) - 44,100,000원 =
3,000,000

(성립전)전국체육대회 메달유망종목 훈련비 : 

(51,600,000원 × 1교) - 47,100,000원 =
4,500,000

(성립전)저소득층자녀 중식지원비 : 

(38,388,000원 × 1교) - 34,800,000원 =
3,588,000

저소득층자녀 중식지원비 : (34,789,000원 × 1

교) - 38388000 =
-3,599,000

특수교육대상자 치료지원비 : (3,800,000원 × 

1교) - 4000000 =
-200,000

(성립전)고입선발고사 시험장 운영비 : 

3,478,000원 × 1교 =
3,478,000

3.기타이전수입 9,400 3,000 6,400

1.학교회계간이전수입 6,400 0 6,400

1.학교발전기금전입금 6,400 0 6,400

1.학교발전기금전입금 6,400 0 6,400
(성립전)펜싱부훈련비지원 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전)학교축제및탈의실설치지원 : 5,400,000

원 × 1교 =
5,400,000

2.민간이전수입 3,000 3,000 0

1.기타지원금 3,000 3,000 0

1.기타지원금 3,000 3,000 0

2.자체수입 1,505,1541,720,540 -215,386

1.학부모부담수입 1,499,9521,715,649 -215,697

1.등록금 151,303 161,834 -10,531

1.학교운영지원비 151,303 161,834 -10,531

1.학교운영지원비 151,303 161,834 -10,531학교운영지원비 : -10,531,000원×1식×1회= -10,531,000

2.수익자부담수입 1,348,6491,553,815 -205,166

1.급식비 779,944 857,887 -77,943

1.급식비 779,944 857,887 -77,943조식비 : 20,063,000원×1식×1회= 20,063,000

중식비 : -81,585,000원×1식×1회= -81,585,000

석식비 : -16,421,000원×1식×1회= -16,421,000

2.방과후학교활동비 287,000 389,199 -102,199

1.방과후학교활동비 287,000 389,199 -102,199
1학년 방과후학교활동비 : -38,753,000원×1식

×1회=
-38,753,000

2학년 방과후학교활동비 : -29,742,000원×1식

×1회=
-29,742,000

3학년 방과후학교활동비 : -33,704,000원×1식

×1회=
-33,704,000

3.현장체험학습비 87,422 87,422 0

1.현장체험학습비 87,422 87,422 0

4.졸업앨범대금 10,515 11,250 -735

1.졸업앨범대금 10,515 11,250 -735졸업앨범대금 : -735,000원×1식×1회= -735,000

5.교과서대금 59,379 59,379 0

1.교과서대금 59,379 59,379 0

6.기숙사비 88,131 86,200 1,931

1.기숙사비 88,131 86,200 1,931기숙사 월회비 : 1,931,000원×1식×1회= 1,931,000

7.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

8.교복구입비 36,258 62,478 -26,220

1.교복구입비 36,258 62,478 -26,220교복구입비 : -26,220,000원×1식×1회= -26,220,000

2.행정활동수입 5,202 4,891 311

1.사용료및수수료 521 351 170

1.사용료및수수료 521 351 170

1.사용료 521 351 170시설사용료 : 170,000원×1식×1회= 170,000

2.자산수입 888 888 0

1.자산매각대 888 888 0

1.자산매각대 888 888 0

3.기타행정활동수입 3,793 3,652 141

1.이자수입 2,527 2,600 -73

1.이자수입 2,527 2,600 -73이자수입 : -73,000원×1식×1회= -73,000

2.기타행정활동수입 1,266 1,052 214

1.기타행정활동수입 1,266 1,052 214폐식용유매각대금 : -270,000원×1식×1회= -270,000

법인카드포인트캐시백 : 484,000원×1식×1회= 484,000

3.기타수입 37,115 37,115 0

1.전년도이월금 37,115 37,115 0

1.순세계잉여금 37,115 37,115 0

1.순세계잉여금 37,115 37,115 0

1.순세계잉여금 37,115 37,115 0

세입합계 2,968,4173,108,876 -140,459
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 81,651 81,650 1

1.기타 교직원보수 81,351 81,350 1

1.교직원대체인건비 31,172 31,172 0

1.기간제교원 인건비 28,262 28,262 0

1.기간제교원인건비 27,256 27,256 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,006 1,006 0  

2.직원대체인건비 2,910 2,910 0

1.기간제직원인건비 2,910 2,910 0  

2.학교운영지원수당 50,179 50,178 1

1.학교운영지원수당(교원) 44,479 44,478 1

1.학교운영지원수당 44,479 44,478 1교원연구비  1,000원×1식×1회= 1,000

2.학교운영지원수당(일반직) 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 300 300 0

1.교직원복지 300 300 0

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,604,8311,651,818 -46,987

1.급식 관리 920,606 983,913 -63,307

1.학교급식운영 920,606 983,913 -63,307

1.조리사인건비 35,207 32,272 2,935

1.무기계약직원인건비 33,856 30,921 2,935(성립전)기본급  250,000원×2회×1명= 500,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월 = 180,000

(성립전)장기근무가산금  230,000원×3월

×1명=
690,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월×1명= 120,000

(성립전)조리사수당  205,000×1명= 205,000

(성립전)위험수당  50,000×3월 = 150,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×3월= 240,000

1 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전)조리사 명절휴가비  350,000×1명

=
350,000

(성립전)조리사 정기상여금  250,000×1명

=
250,000

(성립전)조리사 정기상여금_1차  

250,000×1명=
250,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,351 1,351 0  

2.조리원인건비 195,004 212,503 -17,499

1.무기계약직원인건비 180,768 193,067 -12,299
(성립전)조리원기본급  250,000원×5명×2

회=
2,500,000

조리원기본급  -8,000,000원×1식×1회= -8,000,000

조리원초과근무수당  -10,000,000원×1식

×1회=
-10,000,000

퇴직(적립)금  -4,000,000원×1식×1회= -4,000,000

대체인력인건비  -1,150,000원×1명×1회= -1,150,000

(성립전)조리원장기근무가산금  2,216,000

원×1교=
2,216,000

(성립전)조리원가족수당  580,000×1교= 580,000

(성립전)조리원위험수당  665,000×1교 = 665,000

(성립전)조리원급식비  640,000원×1교= 640,000

(성립전)조리원 명절휴가비  350,000원×5

명=
1,750,000

(성립전)조리원 정기상여금  250,000원×5

명=
1,250,000

(성립전)조리원 정기상여금_1차  

250,000×5명=
1,250,000

2.무기계약직원법정부

담금
14,236 19,436 -5,200

4대보험기관부담금  -5,200,000원×1식×1

회=
-5,200,000

3.급식식재료구입비 583,854 624,452 -40,598

1.급식용식재료비 583,854 624,452 -40,598식품비  9,294,000원×1식×1회= 9,294,000

친환경농산물류구입비  -49,892,000원×1

식×1회=
-49,892,000

4.급식운영비 74,388 73,783 605

1.일반수용비 34,546 27,941 6,605급식소모품구입  630,500원×10종×1회= 6,305,000

식생활관소독  300,000원×1종×1회= 300,000

2.전기요금 14,500 13,500 1,000전기요금  1,000,000원×1종×1회= 1,000,000

3.상하수도료 12,000 10,500 1,500상하수도료  1,500,000원×1종×1회= 1,500,000

4.연료비 13,342 21,842 -8,500등유구입  -3,000,000원×1종×1회= -3,000,000

도시가스비  -5,500,000원×1종×1회= -5,500,000

2 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

5.우유급식비 18,354 18,354 0

1.우유대금 18,354 18,354 0  

6.영양실무사인건비 13,799 22,549 -8,750

1.무기계약직원인건비 13,799 22,549 -8,750기본급  -10,200,000원×1명×1회= -10,200,000

퇴직(적립)금  600,000원×1명×1회= 600,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

(성립전)정기상여금_1차  250,000×1명= 250,000

2.기숙사 관리 88,131 86,200 1,931

1.기숙사운영 88,131 86,200 1,931

1.기숙사사감인건비 39,361 38,261 1,100

1.무기계약직원인건비 36,143 35,043 1,100연봉  660,000원×1명×1회= 660,000

퇴직(적립)금  440,000원×1명×1회= 440,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,218 3,218 0  

2.기숙사운영비 48,770 47,939 831

1.일반수용비 25,510 23,579 1,931소모품구입및수선  1,931,000원×1식×1회 1,931,000

2.전기요금 7,020 6,720 300전기요금  300,000원×1월×1회= 300,000

3.상하수도료 5,640 5,640 0  

4.연료비 10,600 12,000 -1,400연료비  -140,000원×1종×10월= -1,400,000

3.보건 관리 37,648 37,648 0

1.학생및교직원보건안전관리 18,961 18,961 0

1.학생보건안전관리 6,107 6,107 0

1.학생복지비 6,107 6,107 0  

2.학생건강검사 8,454 8,454 0

1.학생복지비 8,454 8,454 0  

3.보건실운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  
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3.학생복지비 3,600 3,600 0  

2.학교환경위생관리 18,687 18,687 0

1.먹는물관리 13,218 13,218 0

1.일반수용비 13,218 13,218 0  

2.공기질관리 1,279 1,279 0

1.일반수용비 1,279 1,279 0  

3.방역관리 4,190 4,190 0

1.일반수용비 4,190 4,190 0  

4.교육격차 해소 445,819 402,794 43,025

1.학비지원 86,352 74,586 11,766

1.교육급여 48,800 37,034 11,766

1.학생지원금 48,800 37,034 11,766
(성립전)교육급여수업료  318,000원×37명

=
11,766,000

2.고교학비 37,552 37,552 0

1.학생지원금 37,552 37,552 0  

2.급식비지원 243,372 225,576 17,796

1.무상급식지원 243,372 225,576 17,796

1.학생지원금 243,372 225,576 17,796
(성립전)무상급식지원  1,450원×753명

×15.749일=
17,196,000

(성립전)저소득층자녀중식지원  1,450원

×150명×16.495일=
3,588,000

저소득층자녀중식지원  -3,599,000원×1식

×1회=
-3,599,000

도시소외중식지지원  -91,000원×1식×1회

=
-91,000

(성립전)도시소외중식지지원  1,450원×6

명×25.9일=
226,000

셋째자녀중식지원  -431,000원×1식×1회= -431,000

(성립전)셋째자녀중식지원  800원×64명

×15.83일=
811,000

(성립전)특수교육대상중식지원  1,450원

×28명×26일=
1,056,000

특수교육대상중식지원  -960,000원×1식

×1회=
-960,000

3.방과후학교활동비지원 82,998 69,527 13,471

1.사회적배려대상자지원 82,998 69,527 13,471

1.학생지원금 82,998 69,527 13,471
사회적배려대상자방과후학교교육비  

13,471,000원×1분기×1회=
13,471,000
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4.현장체험학습비지원 9,052 9,060 -8

1.현장체험학습비지원 9,052 9,060 -8

1.학생지원금 9,052 9,060 -8
기초생활수급자수학여행비(시)  -8,000원

×1명×1회=
-8,000

5.교과서비지원 9,983 9,983 0

1.교과서비지원 9,983 9,983 0

1.학생지원금 9,983 9,983 0  

6.기타 교육격차해소 지원 14,062 14,062 0

1.교복구입비지원 14,062 14,062 0

1.학생지원금 14,062 14,062 0  

5.학생복지 112,627 141,263 -28,636

1.학생복지운영 112,627 141,263 -28,636

1.졸업앨범제작 11,071 11,806 -735

1.교육운영비 11,071 11,806 -735졸업앨범구입  -735,000원×1식×1회= -735,000

2.학생교과서구입 59,379 59,379 0

1.교육운영비 59,379 59,379 0  

3.교복구입 36,258 62,478 -26,220

1.교육운영비 36,258 62,478 -26,220교복구입  -19,100,000원×1식×1회= -19,100,000

사회적배려대상자교복구입  -7,120,000원

×1식×1회=
-7,120,000

4.급식비지원 5,919 7,600 -1,681

1.학생복지비 5,919 7,600 -1,681
사회적배려대상자중식비지원  -1,681,000

원×1식×1회=
-1,681,000

3.기본적 교육활동 250,517 250,783 -266

1.교과 활동 122,989 126,661 -3,672

1.교과활동지원 26,490 30,050 -3,560

1.교사용교과서(지도서)구입 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.학력신장 22,840 26,400 -3,560

1.교육운영비 22,840 26,400 -3,560
1학년학력증진비  -2,740,000원×1식×1회

=
-2,740,000

3학년학력증진비  -820,000원×1식×1회= -820,000
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3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.순회교사운영 730 730 0

1.여비 730 730 0  

2.국어교과활동 3,100 3,100 0

1.국어교과활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.사회교과활동 5,100 5,100 0

1.사회교과활동 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

4.수학교과활동 3,400 3,400 0

1.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.수학학습환경구축(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 10,420 10,420 0

1.과학교과활동 6,650 6,650 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.가정교과활동 3,770 3,770 0

1.교육운영비 3,770 3,770 0  

6.체육교과활동 7,396 7,396 0

1.체육교과활동 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.학교스포클럽운영(목) 3,496 3,496 0

1.교육운영비 3,496 3,496 0  

7.예술교과활동 8,820 8,820 0
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1.음악교과활동 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.미술교과활동 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0  

8.외국어교과활동 5,900 5,900 0

1.영어교과활동 5,900 5,900 0

1.교육운영비 3,674 3,674 0  

2.비품구입비 659 659 0  

3.도서구입비 1,567 1,567 0  

9.특수교육교과활동 52,363 52,475 -112

1.특수교육교과활동 9,055 9,094 -39

1.교육운영비 9,055 9,094 -39
학습용소모품구입비  561,000원×1식×1회

=
561,000

통합학급운영지원비  -600,000원×1식×1

회=
-600,000

2.특수교육지도사인건비 494 494 0

1.무기계약직원인건비 494 494 0  

3.특수교육대상자치료지원비 23,800 24,000 -200

1.교육운영비 23,800 24,000 -200치료지원비  -200,000원×1식×1회= -200,000

4.특수교육대상자통학비 9,315 9,227 88

1.교육운영비 9,315 9,227 88(성립전)통학비  200,000원×1회= 200,000

통학비  -112,000원×1식×1회= -112,000

5.특수교육대상자방과후운영비 9,699 9,660 39

1.운영수당 2,460 3,570 -1,110
방과후학교 강사수당  -1,110,000원×1식

×1회=
-1,110,000

2.교육운영비 7,239 6,090 1,149
방과후학교 수업준비물  -1,610,000원×1

식×1회=
-1,610,000

개인별방과후프로그램참가  2,759,000원

×1식×1회=
2,759,000

2.창의적 체험활동 127,528 124,122 3,406

1.자율활동 21,278 16,480 4,798

1.학교축제 6,124 3,500 2,624
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1.교육운영비 6,124 3,500 2,624무대구성및진행비  -185,000원×1식×1회= -185,000

(성립전)내부시상품구입(발전)  2,000,000

원×1회=
2,000,000

(성립전)부스운영비(발전)  1,000,000원

×1회=
1,000,000

행사진행용품구입  -191,000원×1식×1회= -191,000

2.체육대회 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.학생회활동지원 4,514 4,740 -226

1.학생복지비 4,514 4,740 -226간부수련활동비  -226,000원×1식×1회= -226,000

5.학생탈의실설치(발전) 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전)간이탈의실구입  2,400,000원×1

식×1회=
2,400,000

2.현장체험학습활동 92,292 92,542 -250

1.수학여행 72,277 72,527 -250

1.여비 3,230 3,480 -250인솔교사여비  -250,000원×1식×1회= -250,000

2.교육운영비 69,047 69,047 0  

2.수련활동 13,208 13,208 0

1.여비 628 628 0  

2.교육운영비 12,580 12,580 0  

3.현장학습 6,807 6,807 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 6,707 6,707 0  

3.동아리활동 13,958 15,100 -1,142

1.문학동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.과학동아리활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.사물놀이동아리활동 1,400 1,400 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.오케스트라동아리활동 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.독서토론동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.동아리활동(학생부) 1,858 3,000 -1,142

1.운영수당 300 0 300동아리특강지도  150,000원×1식×2회= 300,000

2.교육운영비 1,558 3,000 -1,442동아리지원  -1,442,000원×1식×1회= -1,442,000

7.연극동아리활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.선택적 교육활동 493,360 583,346 -89,986

1.방과후학교 운영 279,558 379,539 -99,981

1.방과후학교운영 279,558 379,539 -99,981

1.방과후수당 263,070 360,000 -96,930

1.운영수당 263,070 360,000 -96,930
1학년 강사수당  -32,280,000원×1식×1회

=
-32,280,000

2학년 강사수당  -19,680,000원×1식×1회

=
-19,680,000

3학년 강사수당  -44,970,000원×1식×1회

=
-44,970,000

2.방과후운영비 16,488 19,539 -3,051

1.전기요금 10,000 10,000 0
전기요금(수익자)  -2,276,000원×1식×1

회=
-2,276,000

전기요금(학교예산)  2,276,000원×1식×1

회=
2,276,000

2.교육운영비 6,488 9,539 -3,051
수업용품및소모품구입  -3,039,000원×1식

×1회=
-3,039,000

인쇄용지구입  -12,000원×1식×1회= -12,000

3.특별보충학습운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.독서활동 20,845 21,850 -1,005

1.독서활동운영 20,845 21,850 -1,005
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1.도서관자료구입 16,353 17,294 -941

1.교육운영비 1,377 1,444 -67정기간행물구입  -67,000원×1종×1회= -67,000

2.도서구입비 14,976 15,850 -874도서구입  -874,000원×1식×1회= -874,000

2.도서관운영 4,492 4,556 -64

1.교육운영비 2,736 2,800 -64
독서행사및시상품구입  -64,000원×1식×1

회=
-64,000

2.비품구입비 1,756 1,756 0  

3.교기육성 192,957 181,957 11,000

1.교기운영 192,957 181,957 11,000

1.육상부운영 16,442 12,942 3,500

1.여비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 10,442 6,942 3,500
(성립전)제98회전국체육대회대비동계훈련

비(목)  50,000원×3명×20일=
3,000,000

(성립전)제98회전국체육대회 1차대표선수 

훈련비(목)  500,000원×1식×1회=
500,000

2.펜싱부운영 82,093 74,593 7,500

1.운영수당 8,500 8,500 0  

2.여비 14,470 9,870 4,600
인솔감독및지도자여비  4,600,000원×1식

×1월=
4,600,000

3.교육운영비 59,123 54,123 5,000
(성립전)펜싱훈련비(발전)  10,000원×10

명×10회=
1,000,000

(성립전)제98회전국체육대회 1차대표선수 

출전비(목)  3,919,000원×1식×1회=
3,919,000

(성립전)제98회전국체육대회 1차대표선수 

출전 용품비(목)  9,000원×9장×1회=
81,000

4.비품구입비 0 2,100 -2,100
펜싱훈련장비구입  -2,100,000원×1식×1

회=
-2,100,000

3.학교운동부지도자인건비 94,422 94,422 0

1.무기계약직원인건비 6,517 6,517 0  

2.기간제직원인건비 79,484 79,484 0  

3.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

4.기간제직원법정부담

금
7,221 7,221 0  

5.교육활동 지원 202,214 195,363 6,851

1.교무업무 운영 105,472 104,574 898

1.교무학사운영 105,472 104,574 898

1.교무학사운영 10,990 10,990 0
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1.교육운영비 10,390 10,390 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.인성홍보부운영 220 220 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 220 220 0  

3.교육활동홍보 3,340 4,850 -1,510

1.교육운영비 3,340 4,850 -1,510팜플렛제작  -1,000,000원×1식×1회= -1,000,000

상품구입및활동비  -210,000원×1식×1회= -210,000

신입생유치활동비  -300,000원×1식×1회= -300,000

4.교육혁신부운영 9,320 10,390 -1,070

1.일반수용비 2,400 2,000 400교원직무연수비  400,000원×1식×1회= 400,000

2.교육운영비 6,920 8,390 -1,470교육계획서제작  -450,000원×1식×1회= -450,000

자료제본및연수자료제작  -425,000원×1식

×1회=
-425,000

교육혁신부소모품구입  136,000원×1식×1

회=
136,000

전공별장학팀제수업장학  -350,000원×1식

×1회=
-350,000

교육계획워크숍차량임차  -300,000원×1식

×1회=
-300,000

교육계획워크숍숙박비  -350,000원×1식

×1회=
-350,000

교육계획워크숍세미나실대여  20,000원×1

식×1회=
20,000

교육계획워크숍문화재관람료및운영물품  

249,000원×1식×1회=
249,000

5.환경교육부운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.1학년 운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0  

2.비품구입비 100 100 0  

7.2학년 운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0  

2.비품구입비 100 100 0  
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8.3학년 운영 3,180 3,180 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0  

2.비품구입비 100 100 0  

3.기타자산취득비 600 600 0  

9.교무실무사인건비 299 299 0

1.무기계약직원인건비 299 299 0  

10.수석교사제운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

11.일반고교육역량강화사업 36,000 36,000 0

1.운영수당 10,676 10,676 0  

2.교육운영비 20,224 20,224 0  

3.도서구입비 5,100 5,100 0  

12.자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,934 1,934 0  

2.교육운영비 5,737 5,737 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

4.도서구입비 1,429 1,429 0  

13.또래학습나눔 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

14.대학수학능력시험장방송시설및환경조성(목)3,700 3,700 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 2,800 2,800 0  

15.대학수학능력시험 운영비(목) 8,605 8,605 0

1.운영수당 6,690 6,690 0  

2.여비 420 420 0  

3.교육운영비 695 695 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

16.고입선발고사시험장운영비(목) 3,478 0 3,478
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1.운영수당 2,090 0 2,090(성립전)감독및관리수당  61,470원×34명= 2,090,000

2.교육운영비 988 0 988(성립전)매식비  7,000원×34명= 238,000

(성립전)난방비및시험장운영비  750,000원

×1회=
750,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)시험장업무추진비  400,000원×1

회=
400,000

2.생활지도운영 23,461 27,040 -3,579

1.학생생활상담지도 15,224 17,610 -2,386

1.학교상담실운영 9,150 9,150 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0  

2.도서구입비 500 500 0  

2.학생생활지도(학생부)운영 2,074 4,460 -2,386

1.운영수당 140 440 -300
학생안전교육강사비  -300,000원×1식×1

회=
-300,000

2.교육운영비 1,934 4,020 -2,086
그린마일리지시상비  -300,000원×1식×1

회=
-300,000

학생부물품구입  -213,000원×1식×1회= -213,000

선행상및봉사상시상  -319,000원×1식×1

회=
-319,000

백일장시상품구입비  -300,000원×1식×1

회=
-300,000

인권교육  -1,056,000원×1식×1회= -1,056,000

선도부운영물품  102,000원×1종×1회= 102,000

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.집중학기제 협력학교 운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.학교폭력예방 8,237 9,430 -1,193

1.학교폭력예방 1,937 3,130 -1,193

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,057 2,250 -1,193
학교폭력예방운영비  -1,193,000원×1식

×1회=
-1,193,000

3.일반업무추진비 280 280 0  

2.어깨동무학교프로그램운영 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.역할극등학급자치활동프로그램운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학습지원실 운영 24,111 24,111 0

1.방송실운영 3,010 3,010 0

1.방송실운영 3,010 3,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 21,101 21,101 0

1.학교정보화지원 21,101 21,101 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 12,080 12,080 0  

3.비품구입비 7,921 7,921 0  

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 49,170 39,638 9,532

1.교육환경개선 49,170 39,638 9,532

1.학생쉼터설치 15,102 15,102 0

1.일반수용비 15,102 15,102 0  

2.교육환경개선 8,284 6,335 1,949

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.비품구입비 7,204 5,255 1,949복사실 히터  249,000원×1종×1회= 249,000

기숙사 세탁기  500,000원×1식×1회= 500,000

교사용의자  500,000원×2종×1회= 1,000,000

전화기  40,000원×5대×1회= 200,000

3.학생회실설치(목적) 5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0  

4.현관매트구입 9,801 9,801 0
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1.비품구입비 9,801 9,801 0  

5.학생탈의실설치 2,583 3,000 -417

1.비품구입비 2,583 3,000 -417간이탈의실구입  -417,000원×1종×1회= -417,000

6.시청각실환경개선 8,000 0 8,000

1.일반수용비 3,300 0 3,300영상장비설치  3,300,000원×1식×1회= 3,300,000

2.비품구입비 4,700 0 4,700tv구입  1,050,000원×2대×1회= 2,100,000

컴퓨터모니터  300,000원×1종×1회= 300,000

강연대  1,150,000원×2대×1회 2,300,000

6.학교 일반운영 335,798 344,916 -9,118

1.학교기관 운영 102,004 105,127 -3,123

1.부서기본운영 63,824 66,947 -3,123

1.교장실운영 10,260 10,260 0

1.일반업무추진비 6,720 6,720 0  

2.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

2.행정실운영 53,564 56,687 -3,123

1.일반수용비 20,932 23,905 -2,973
기본사무용품구입  -1,500,000원×1종×1

회=
-1,500,000

복사용지및등사용지구입  -1,000,000원×1

종×1회=
-1,000,000

각종소모품구입  -400,000원×1종×1식= -400,000

간행물구독료  -73,000원×1종×1식= -73,000

2.여비 21,000 21,000 0  

3.교직원복지비 4,728 4,728 0  

4.일반업무추진비 1,290 1,440 -150
민원인및내방객다과구입  -150,000원×1식

×1회=
-150,000

5.비품구입비 5,614 5,614 0  

2.행정지원인력운용 38,180 38,180 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 38,180 38,180 0

1.무기계약직원인건비 34,521 34,521 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,879 2,879 0  
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2.시설 장비 유지 232,854 238,089 -5,235

1.학교시설장비유지 232,854 238,089 -5,235

1.공공요금및제세공과금 73,105 70,605 2,500

1.전기요금 53,300 50,800 2,500전기요금  2,500,000원×1종×1월= 2,500,000

2.상하수도료 7,902 7,902 0  

3.기타공공요금 11,903 11,903 0  

2.연료비 2,064 8,064 -6,000

1.연료비 2,064 8,064 -6,000연료비  -6,000,000원×1종×1회= -6,000,000

3.시설관리용역 11,588 11,540 48

1.일반수용비 11,588 11,540 48소방시설관리용역비  48,000원×1종×1회= 48,000

4.시설일반관리 93,977 93,261 716

1.기간제직원인건비 2,999 4,500 -1,501일용인부임  -1,501,000원×1식×1회= -1,501,000

2.일반수용비 89,578 88,761 817
시설소모품구입비  -3,840,000원×1식×1

회=
-3,840,000

냉온풍기청소비  -356,000원×1식×1회= -356,000

전기공사비  213,000원×1식×1회= 213,000

도장공사  4,000,000원×1식×1회= 4,000,000

화장실수선비  500,000원×1식×1회= 500,000

학교표찰교체  30,000원×10실×1회= 300,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400시설관리비품구입  700,000원×2종×1회= 1,400,000

5.폐기물처리 5,160 6,160 -1,000

1.일반수용비 5,160 6,160 -1,000
생활폐기물운반비  -1,000,000원×1식×1

회=
-1,000,000

6.화장실관리 13,133 13,133 0

1.일반수용비 13,133 13,133 0  

7.당직관리 33,827 35,326 -1,499

1.일반수용비 33,827 35,326 -1,499유인경비용역료  -1,499,000원×1종×1회= -1,499,000

3.학교운영 협력 940 1,700 -760

1.학교운영위원회운영 40 800 -760

1.학교운영위원회운영 40 800 -760
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 40 800 -760
학교운영위원회연수  -760,000원×1식×1

회=
-760,000

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.학교 재무활동 46 1,000 -954

1.예비비 46 1,000 -954

1.예비비 46 1,000 -954

1.예비비 46 1,000 -954

1.예비비 46 1,000 -954예비비  -954,000원×1식×1회= -954,000

세출합계 2,968,4173,108,876 -140,459
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